BASHKIA TIRANE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 49, daté 11.11.2015

Pér
“MIRATIMIN E KRITEREVE TFE PERCAKTIMIT TE ZONAVE TE
ADMINISTRIMIT TE PARKIMIT DHE NENZONAVE TE DESTINUARA PER
PARKIM, SI DHE TARIFAVE TE SHERBIMIT TE PARKIMIT TE
ADMINISTRUARA NGA BASHKIA E TIRANES”

Né mbéshtetje t& nenit 7, pika 2, nenit 8, pika 1/I, shkronja “b”, nenit 8, pika 1/III, shkronja
“b”, nenit 16 pika 3, shkronja “a”nenit 32, shkronja “f* dhe nenit 33, pika 3 t& Ligjit nr.
8652, daté 31.07.2000, pér “Organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore" (i
ndryshuar); nenit 7, pika 1, shkronjat “e” dhe “f”, pikat 8, 10 e 11 t& Ligjit nr. 8378, daté
22.07.1998 “Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérisé”(i ndryshuar);nenit 121 pika 1, 124 pika
1 dhe nenit 125 t& Ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative t&
Republikés sé Shqipérisé™(i ndryshuar)”; nenit 35 pika 2 t€ ligjit nr.9632,daté 30.10.2006 “Pér
sistemin e taksave vendore™(i ndryshuar); Vendimit t&€ Késhillit Bashkiak nr. 28, daté
19.06.2006 “Pér miratimin e projektit pér njé sistem té& ri parkimi pér Tiranén”; me propozim
té Kryetarit té Bashkisé, Késhilli Bashkiak:

VENDOSI:

1. Té& miratojé kriteret pér pércaktimin e zonave té administrimit t& parkimit né Bashkiné e
Tiranés dhe nénzonave té destinuara pér parkim sipas Aneksit 1 bashkélidhur.

2. Té miratojé zonat e administrimit t& parkimit né qytetin e Tiranes dhe respektivisht
nénzonat e destinuar pér parkim sipas Aneksit 2 bashkélidhur, pér t&€ vendosur Tirana
Parking.

3. Né mbéshtetje t& pikés 1 ngarkohet Kryetari i Bashkisé s¢ Tiranés t& vlerésojé plotésimin
e kushteve pér shtrirjen e zonave té administrimit t& parkimit (“ZAP”) né Bashking Tirané,
t¢ ndjeké procedurat pér plotésimin, pérmirésimin ose shtimin nénzonave t€ destinuara pér
parkim (“NDP”) duke u bazuar né kritereve t& pércaktuara né Aneksi 1 dhe t’i propozojé
Késhillit Bashkiak miratimin e tyre.

4. Né mbéshtetje té pikés 1 ngarkohet Kryetari i Bashkisé s¢ Tiranés té€ rishikojé dhe
pércaktojé njé ndarje t& re té zonave t& administrimit t& parkimit (“ZAP”) dhe
respektivisht nénzonat e destinuara pér parkim (“NDP”) nése nuk pérputhen me planet e
transportit e qarkullimit dhe t’1 propozojé Késhillit Bashkiak miratimin e tyre.




. Té pércaktojé tarifat e shérbimit t& parkimit t& administruara nga Bashkia e Tiranés sipas
Aneksit 3 bashkélidhur kétij vendimi.

Pika 1/1.2, shkronja’c”,“Tarifén e Parkimit té Automjeteve” e Vendimit t& Késhillit
Bashkiak nr. 3. daté 05.02.2007 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né qytetin e
Tiranés” (i ndryshuar) dhe Vendimi i Késhillit Bashkiak nr. 3, daté¢ 03.02.2003, “Mbi
caktimin e vendparkimeve publike me pagesé ne qytetin e Tiranés” (i ndryshuar)
shfuqizohen.

Vendimi i Késhillit Bashkiak nr. 2, daté 30.01.2006 “Pér pércaktimin e vendndodhjes s&
parkimeve me pagesé pér shérbimin taksi (4+1), (8+1) dhe t& mjeteve pér transport (€
mallrave pér té treté né qytetin e Tiranés” shfugizohet.

. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Transportit dhe Lévizshméris¢ dhe

Tirana Parking.

Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjeté) dité pas shpalljes.

KRYETARI




ANEKSI NR. 1

Kriteret pér pércaktimin e Zonave té Administrimit té Parkimit dhe nénzonimi i tyre

1.

Zonat ¢ administrimit t& parkimit né territorin e Bashkisé s¢ Tiranés (“ZAP”) jan€ zonat
qé pérfshihen né sistemin e kontrolluar t& administrimit t&€ parkimit nga Bashkia e
Tiranés.

ZAP konsiderohen zonat gé plotésojné kriteret sipas:

a.

Pércaktimeve té Kodit Rrugor dhe akteve nénligjore né zbatim té tij: ku
pérfshihen t& gjitha karakteristikat/normat teknike dhe funksionale qé lidhen me
pércaktimin e parkimit dhe ndérlidhjen e tij me elementét e rrugés ose jo.

Masterplanit té Transportit: ku pérfshihen té gjitha elementét e planifikimit t&
transportit q& krijojné/mundésojné realizimin e zonave/nénzonave t& shérbimit t&
parkimit né ZAP.

Planit té garkullimit té mjeteve: ku pérfshihen t€ gjitha mundésité q¢ ofron plani i
lévizjes né raport me karakteristikat/normat teknike t€ pércaktimit t& vendeve t€
parkimit.

Kushteve té infrastrukturés rrugore: ku pérfshihen kushtet fizike t€ infrastrukturés
rrugore, e rikonstruktuar ose e parikonstruktuar dhe lidhja e saj me
karakteristikat/normat teknike t& pércaktimit té€ vendeve t€ parkimit.

Kategorizimeve té rrjeti rrugor dhe zonat jashté rruge sipas shkallés/intensitetit

té aktivitetit social ekonomik:

(i) Kategoria e 1 — Rrugé dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) qé vlerésohen me
aktivitet t& dendur/intensiv social dhe ekonomik sidomos né rrugét me aktivitet
tregétar, t& njohura si rrugét/zonat tregtare sipas t&€ dhénave t& grumbulluara nga
arshiva e infrormacionit (GIS);

(ii) Kategoria e 2 — Rrugé dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) qé vlerésohen jo
me aktivitet t& dendur social dhe ekonomik dhe jo me aktivitet t€ dendur tregtar,
por qé kané njé intesitet mesatar t¢ fushave t€ mésipérme sipas t€ dhénave té
grumbulluara nga arshiva e infrormacionit (GIS);

(iii) Kategoria e 3 — Rrugé dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntok€) q& vlerésohen pa
aktivitet social dhe ekonomik dhe me aktivitet t& vogél/ose fare tregtar sipas t&
dhénave té grumbulluara nga arshiva e infrormacionit (GIS).

Kriteri i kérkesé/ofertés: Disponibilitetin e hapésirave rrugore dhe zonave jashté
rruge (mbi dhe néntoké) pér vendparkime vs. ofertés dhe kérkesés pér parkim, sipas
shkallés sé zénies ku:
(i) Kategoria 1.1

a.Shkalla e zénies > 100% né momentet e pikut.

b.Shkalla e zénies > 100% né momentet e jopikut.
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(i1) Kategoria 1.2

a. Shkalla e zénies > 100% né momentet e pikut.

b. Shkalla e zénies 80% deri né 100% né momentet e jopikut.
(iii) Kategoria 1.3

a. Shkalla e zénies < 100% né momentet e pikut.

b. Shkalla e zénies < 100% né momentet e jopikut.

. ZAP-té detajohet né nénzona. Detajimi identifikon nénzonat e destinuara pér parkimin - né
“rrugé dhe/ose dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) - né€ zonat ZAP (“NDP”).

NDP-t& pa pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) brenda ZAP-ve
pérfshijné:

a. parkim pér rezidentét;

b. parkim i liré pa roje ose pa sisteme kontrolli t&é kohézgjatjes s€ qéndrimit (pa pages€);
c. parkim i rezervuar pér automjetet e personave me aftési t&€ kufizuar pa pagesé.

Kriteret pér pércaktimin e NDP pa pagesé né rrugé dhe zonat jashté rruge (mbi dhe

néntoké) brenda ZAP-ve jané:

a. rezervimi i njé numri t& caktuar vendesh parkimi pér automjetet e personave me aftési
t& kufizuar (PAK) dhe parkimit t& liré pa roja ose pa sisteme (PL) né€ njé€ mas€ jo mé e
vogél se 5% e NDP

b. rezervimi i njé numri t& caktuar vendesh parkimi pér automjetet e banoréve (AB) ka si
kriter vlerésimi kriteret qé lidhen me kategorizimin e rrjetit rrugor dhe kérkesé/ ofertés
ku ndérthurja e Kategorisé 3 t& Rrjetit Rrugor dhe Kategorisé 1.3 t& Kérkesé/Ofertés
mundéson njé rezervim:

(i) deri 70% té NDP né favor t& (AB),
(ii) deri 30 % té NDP né favor t& (PL) dhe (PAK).

Vierésimi i NDP pa pagesé né raport % (pérqindje) me NDP e parkimit me pagesé
varion/kryhet rast pas rasti sipas ndérthurjes sé treguesve t€ kategorizimit t€ rrjetit rrugor
dhe kérkesé/ofertés pér gdo ZAP.

NDP me pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) brenda ZAP-ve
jané:

a. vendparkim me pagesé;

b. vendparkim 1 rezervuar.

Kriteret p&r pércaktimin € NDP me pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi dhe

néntoké) brenda ZAP-ve jané:

a. rezervimi i njé numri t&¢ caktuar vendesh parkimi me pagesé kur vler€simi sipas
kritereve t& NDP-sé - qé lidhen me kategorizimet e rrjetit rrugor dhe kategorizimet e
Kérkesé/Ofertés krijon ndérthurje t& Kategorisé 1.1 t& Rrjetit Rrugor dhe Kategoris¢
1.1 té Kérkesé/Ofertés - mundéson njé rezervim nga 50% deri 100% t€ NDP-s€ n&
favor té parkimit me pages€;

b. rezervimi i njé numri t& caktuar vendesh parkimi té rezervuar me pagesé dhe/ose taksi
béhet né njé masé jo mé té madhe se 15% e NDP-sé;

¢. vlerésimi i NDP-ve me pagesé né raport % (pérqindje) me NDP-t¢ e parkimit pa
pagesé varion rast pas rasti sipas ndérthurrjes sé treguesve t€ kategorizimit t& rrjetit
rrugor dhe kérkesé/ofertés pér gdo NDP;

d. ditét e shérbimit t& parkimit me pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi tok&)
jané nga e héna né té€ premten.
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pér rrugét dhe/ose zonat jashté rruge (mbi tok€) qé vlerésohen nga Drejtoria pérkatése
né Bashki se gjaté fundjavave kané aktivitet intensiv social dhe ekonomik, sistemi i
kontrollit do té operojé nga e héna né té dielé (sidomos né rrugét me aktivitet tregétar,
t& njohura si rrugét/zonat tregtare).

parkimi me pagesé né zonat e miratuara si té tilla do t& shtrijné kohézgjatjen prej orés
07.30 am deri né orén 20.00 pm;

né té gjitha zonat gdo kategori parkimi né rrugé pas orés 20.00 p.m deri né 07.30 a.m
éshté parkim i liré, i pa rezervuar dhe pa pagesé;

né raste specifike ku ofrohen shérbime té ndryshme private ose publike pérgjaté oréve
t& natés né zonat e parkimit t& pérqéndruar jashté rruge mbi toké, parkimi me pagesé
do té shtrijé kohézgjatjen né njé periudhé 24 oréshe;

né zona té caktuara té shérbimit té parkimit me pagesé, vendoset kufizimi i
kohézgjatjes sé qéndrimit nga jo mé shumé se 2 oré deri né jo mé shumé se 4 (katér)
oré né t& njéjtin vend me pagesé. Vendimi pérkatés merret nga Kryetari i Bashkis€
nése njé rrugé ka kérkesé té larté pér parkim, pér shkak t& vendndodhjes afér:

a. zonave tregtare/tregjeve;

zonave ku ofrohen shérbime té ndryshme publike dhe private




ANEKSI 2

7. Zonat e Administrimit t& Parkimit (ZAP) né Qytetin e Tiranés (Harta Nr.1)

\ [B Zonat e Administrimit t& Parkimit (ZAP) né Qytetin eTirané (Harta Nr.1)

. u nﬂ.ié\oi

Legjenda
zona 1
zona 2
zona 3

zona 4

Zona 1.

Me kufij: vijén kufizuese t& qytetit t& Tiranés né pjesén Veri/Peréndimire, bulevardin “ZOG
1” né anén Lindore dhe kordonin hyrés me rrugét “Lazi Miho™”, “Konferenca e Pezés” duke
vazhduar pérgjaté buleardit “Gjergj Fishta” né anén jugore, deri né ndérprerjen me bulevardin
“Déshmorét e Kombit™

Zona 2.

Me kufij: zonén pérgjaté bulevardit “ZOG 1” né pjesén peréndimore, vijén kufizuese t€ qytetit
t¢ Tiranés né pjesén Veri/Lindore dhe zgjatimin e bulevardit “Zhané D'Ark™ deri né vijén
kufizuese n€ anén Jugore.

Zona 3.

Me kufij: segmentin e bulevardit “Déshmorét ¢ Kombit” né anén peréndimore, bulevardi
“Bajram Curri” dhe pérgjaté lumit t& Lanés deri né vijén kufizuese né anén veriore dhe vijén
kufizuese té qytetit té Tiran&s né pjésén Jug/Lindore.

Zona 4.

Me kufij: kordonin hyrés pérgjaté rrugés “Konferenca e Pezés” né anén veriore, bulevardin si
vijé kufizuese e gytetit t& Tiranés né anén lindore, zonén pérgjaté segmentit (& bulevardit
“Déshmorét e Kombit™ né pjesén Lindore dhe vijén kufizuese té Tiranés né pjesén jugore t&
saj.




8. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit & parkimit
nr. 1 (ZAP —1) Hartanr. 2

. % m HARTA NR.2 (NDPRr né ZAP 1)
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Legjenda
zonz 1
e NENZONAT_E_SHERBIMII_NE_ZAP_1

Pasqyra e ZAP Nr.1

PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME | PARKIM PA PAGESE

EMRI RRUGES PAGESE (INVALIDE +1 LIRE)
% %

1 |CAMERIA 60 40
2 |ASIM VOKSHI 80 20
3 BLV. GJERGJ FISHTA(BLV. DESHMORET E KOMBIT-

MUHAMET GJOLLESHA) 70 30
4 |BLV. ZOGU 1 (KRAHU PERENDIMOR) 80 20
" IBRAHIM RUGOVA (seg. MYSLYM SHYRI-BLV.

GJERGJ FISHTA) 80 20
6 |DEDE GJO LULI 83 17
7 |E KAVAJES 70 30
8 |FORTUZ 40 60
9 |FREDERIK SHIROKA 60 40
10 |[KONT URANI 40 60
11 |[MUHAMET GJOLLESHA 60 40
12 |MUHEDIN LLAGANI 40 60
13 [MYSLYM SHYRI 60 40
14 |PANDI DARDHA 60 40
15 |SAMI FRASHERI 90 10
16 |TEODOR KEKO 50 50
17 |ASTRIT BALLUKU 40 60
18 |NIKOLLA JORGA 60 40
o0 BLV. DESHMORET IE KOMBIT (seg. MYSLYM SHYRI-

BLV. ZHANE D'ARK) 90 10

9. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit t€ parkimit
nr. 2 (ZAP - 2) Harta nr. 2
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Pasqyra e ZAP Nr.2

PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME Pﬁi‘é‘g:“
EMRI RRUGES PAGESE SR Ec T E)
% %

T [KATER DESHMORET 20 50
7 [smAl 80 0
A ALEKSANDER MOISIU 60 40

BLV. ZHANE DARK (seg.
5  |ARKITEKT KASEMI-ODHISE

GRILLO) 70 30
& |FERIT XHAJKO %0 10
7 [HOXHATAHSIN 80 0
8 |LUIGJ GURAKUQI 80 20
9 |MYSLYMKETA 20 80
70 |ODHISE PASKALI 50 50
1 |QEMAL STAFA 40 80
12 |RESHIT PETRELA 95 5
13 BARDHYL 60 40
74 |E BARRIKADAVE 70 30
16 E DIBRES (SEGMENTI SIRI

KODRAS MAJ) 50 50
17 E DIBRES (SEGMENTI

BARDHYL-MYSLYMKETA) 95 5
8 [TAFAJ 80 20
19 SIRI KODRA(E DIBRES-FERIT

XHAJKO ) 60 40
25 |SIRIKODRA(FERTT KHAJKO-

PRENG DOCI) 30 70
71 [TEFTATASHKO KOCO 0 80

10. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit t& parkimit
nr. 3 (ZAP - 3) Harta nr. 4
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Legjenda :
zona 3
e NENZONAT_E_SHERBIMIT_NE_ZAP_3

Pasqyra e ZAP Nr.3

PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME PgizlrS:A
EMRI RRUGES PAGESE (INVALIDE +I LIRE)

% %
1|PAPA GJON PALI Il 70 30
2|JUL VARIBOBA 60 40
3IMUSTAFA MATOHITI 60 40
4|PETRO NINI LUARASI 50 50
5| THEMISTOKLI GERMENJI 60 40

BLV. BAJRAM CURRI (SEGMENTI
PETRO NINI LUARASI-KONTI

LEOPOLD BERTOLD) 50 50
BLV. BAJRAM CURRI (SEGMENTI
KONTI LEOPOLD BERTOLD-

TEODOR MUZAKA) 70 30
ISMAIL QEMALI 70 30
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11. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit té
parkimit nr. 4 (ZAP — 4) Harta nr. 5




sihy [P HARTANR.5(NDPRr né ZAP )

Legjenda

zona 4
———— NENZONAT_E_SHERBIMIT_NE_ZAP_4

Pasqyra e ZAP Nr.4

PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME Pﬁ':lg;ﬂSEA
EMRI RRUGES PAGESE (INVALIDE +I LIRE)

% %
1 |ALI KELMENDI 90 10
2 |BLV. BAJRAM CURRI 70 30
3 |BLV. BAJRAM CURRI 50 50
4  |Brigada VIl 90 10
5 |IBRAHIM RUGOVA 80 20
6 |JANOS HUNIADI 60 40
7 |EMIN DURAKU 70 30
8 |GJIN BUA SHPATA 60 40
9 |HAMDI PEPO 80 20
10 |KOMUNA E PARISIT 80 20
11 [LIMAN KABA 50 50
12 [LLAMBI BONATA 50 50
13 |NIKOLLA TUPE 70 30
14 |PASHKO VASA 50 80
15 |PERLAT REXHEPI 50 50
16 |PETRAQ LEKA 30 70
17 |PJETER BOGDANI 80 20
18 [PJETER BOGDANI 50 50
19 |PROKOP MIMA 30 70
20 |[SAMIFRASHERI 75 25
21 |DESHMORET E 4 SHKURTIT 60 40
22 |SKENDER LUARASI 60 40
23 |SULEJMAN DELVINA 50 50

12. Nénzonat e destinuara pér parkim né sheshe (NDPSh) né zonat e administrimit t&€ parkimit
(ZAP) né qytetin e Tiranés Harta nr. 6
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Té gjitha zonat e tjera t& parkimit né rrugé qé nuk pérfshihen brenda zonave € shérbimit t&
parkimit (NDP) né hartat treguese, ose/dhe nuk jané pjesé e hartave/emértesave t€ rrugéve
té pérfshira né pasqyrat e ZAP-ve, jané né kété fazé parkim i liré, parkim pér rezidenté dhe
pa pagesé.

Drejtoria respektive né Bashki kur vleréson se jané plotésuar kushtet pér shtrirjen e
sistemit té parkimit, propozon pér miratim prané Kryetarit plotesimin, pérmirésimin ose
shtimin ¢ NDP me nénzonat respektive né mbéshtetje t& kritereve t€ pércaktuara né
kapitujt pérkatés. Gjithashtu e njéjta proceduré ndiget né rastin kur NDP me nénzonat
respektive bien ndesh me projektet pér zbatim t€ korsive t€ dedikuara t transportit publik
dhe bicikletave, duke béré rishikimin e NDP ose nénzonave sipas rastit.

Bashkia e Tiranés t&¢ marré masat pér pajisjen e rezidentéve me autorizimet pérkaté€se pér
evidentimin e tyre né zonén e administrimit t& parkimit (ZAP) ku banojné.




ANEKSINR. 3

Zonat Tarifore dhe Tarifat e Shérbimit té Parkimit t¢ Administruara nga Bashkia e
Tiranés

1. Ndarja né Zona Tarifore sipas tipologjive

Zonat Tarifore - me qéllim vendosjen dhe vjeljen e tarifés sé shérbimit t& parkimit publik me
pagesé — mbéshtetur né karakteristikat funksionale t€ tyre ndahen si mé poshté:

Zona A: Pérfshin zonat mé té nxehta ku mbizotérojné shkémbime tregtare, financiare,
institucionale apo sociale me intensitet t& larté. Njé pjesé té rrjetit rrugor t€ késaj zone
mban/pércjell aktivitetin e Administrés Publike (qéndrore dhe lokale), gendrat e biznesit,
bankat, institucionet kulturore dhe artistike, lokalet dhe njésité e shérbimit et].

Zona B: Pérfshin zonat ku mbizotérojné shkémbime tregtare, financiare, institucionale apo
sociale me intensitet mesatar, ku géndrimi i automjeteve né parkim zgjat normalisht 1-3 oré.
Né& kéto zona kohézgjatja e géndrimit diktohet nga nevojat e klientéve, né bazé té standartit té
jetesés sé tyre dhe funksioneve t€ zonés.

Zona C: Pérfshin zonat né zhvillim ku rrjeti rrugor kryesor nuk &shté shumé i dendur/intensiv.
Rrugét sekondare pér parkim shfrytézohen kryesisht nga banorét/rezidentét e zonés dhe né
ményré marzhinale nga vizitorét. Pér kété arsye niveli i nevojave pér vendparkim &shté
krahasimisht mé i vogél.

2. Tarifa e Shérbimit té Parkimit

2.1 Tarifa bazé e shérbimit t& parkimit t& administruar nga Bashkia e Tiranés pércaktohet si
mé poshté vijon:

(i) Zona A
a. Tarifa pér vendparkim né rrugé
100 Leke /ora

b. Tarifa pér vendparkim né sheshe

Autovetura sipas intervalit t&€ géndrimit Tarifa/Leké
0-5 Minuta Falas
0-3 oré 200
3-8 oré 500
8- 12 oré 800
12 - 24 oré 500
Autobuzat
1 oré 500

1- 3 oré 1,000




3- 8 oré

2,000

8-24 oré

3,500

Mungesa e biletés sanksionohet me 3 000 Leké gjobé.

Pér Autobuzat raporti Ime 3

c. Tarifat pér vendparkim té rezervuar né rrugé dhe sheshe

Tabela 1 - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar né rrugé (kontrata 1 vjecare )

Total
Paketa/Abonimi Oré/Dité | Dité /Vit Oré Tarifa/Leké
Kontrata 1 vit (nga e héna -t€ premte ) 12 264 3,168 221,760
Kontrata 1 vit (nga e héna - té diel ) 24 365 8,760 438,000
Kontrata 1 vit (nga e héna - t& diel) 12 365 4,380 306,600
Kontrata 1 vit (nga e hena - t& premte ) 10 264 2,640 198,000
Kontrata 1 vit (nga e héna - t& diel) 10 365 3,650 255,500
Tabela 2 - Tarifat pér vendparkim té rezervuar né sheshe
22 Dité Total
Paketa/Abonimi Oré/Dité /Muaj Oré Tarifa / Leké

Paketa 1 mujore 8 22 176 12,300
Paketa 3 mujore 8 66 528 35,000
Paketa 6 mujore 8 132 1056 67,500
Paketa 12 mujore 8 264 2112 132,000

(ii) Zona B

a. Tarifa pér vendparkim né rrugé

40 Leké/ora

b. Tarifa pér vendparkim né sheshe

Autovetura sipas intervalit t& géndrimit Tarifa/Leké
0-5 Minuta falas
0-3 Oré 100
3-8 Oré 250
8- 24 Oré 300
Autobuzat

1 Oré 250
1-3 Oré 500
3-8 Oré 800




| 8-24 Ore

|

1,000

Mungesa e biletés sanksionohet me 1,000 Leké gjobé.

Pér Autobuzat raporti | me 3.

c. Tarifat pér vendparkim té rezervuar né rrugé dhe sheshe

Tabela 1 - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar rrugé

Paketa/Abonim Oré/Dité | Dité /Vit | Total/Oré Tarifa/Leké
Kontrata 1 vit (nga e héna né t€ premte ) 12 264 3,168 88,704
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel ) 24 365 8,760 175,200
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel) 12 365 4,380 122,640
Kontrata 1 vit (nga e héna né t&€ premte) 10 264 2,640 79,200
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel) 10 365 3,650 102,200
Tabela 2 - Tarifat pér vendparkim té rezervuar né sheshe
22
Paketa /Abonim Oré/Dité | Dité¢/Muaj | Total/Oré Tarifa/Leké

Paketa 1 mujore 8 22 176 5,000
Paketa 3 mujore 8 66 528 14,000
Paketa 6 mujore 8 132 1056 27,500
Paketa 12 mujore 8 264 2112 53,000

(iii)Zona C

a. Tarifa pér vendparkim né rrugé

20 Leké /Ora
b. Tarifa pér vedparkim né sheshe
Autovetura sipas intervalit t& géndrimit Tarifa/Leké
0-5 MIN free
0 -3 Oré 50
3-80ré 120
8 - 24 Oré 250
Autobuzat

1 Oré 150
| =308 300
3 -80ré 300
8 - 24 Oré 500




Mungesa e biletés sanksionohet me 500 Leké gjobé.
Pér Autobuzat raporti | me 3

c. Tarifat pér vendparkim té rezervuar né rrugé dhe sheshe

Tabela | - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar né rrugé

Paketa/Abonim Olré/Dité | Dité /Vit | Total/Oré Tarifa/Leké
Kontrata 1 vit (nga e héna né té€ premte ) 12 264 3,168 44,352
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel ) 24 365 8,760 87,600
Kontrata 1 vit (nga e héna né t€ diel) 12 365 4,380 61,320
Kontrata 1 vit (nga e héna né t€ premte ) 10 264 2,640 39,600
Kontrata 1 vit (nga e héna né t€ diel) 10 365 3,650 51,100
Tabela 2 - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar né sheshe

22 Dité

Paketa /Abonim Oré/Dité¢ | /Muaj Total/Oré Tarifa/Leké
Paketa 1 mujore 8 22 176 2,500
Paketa 3 mujore 8 66 528 6,600
Paketa 6 mujore 8 132 1056 13,000
Paketa 12 mujore 8 264 2112 25,000

2.2 Né varési t& zhvillimit social-ekonomik t& njésisive administrative t&¢ Bashkisé s¢ Tiranés
Kryetari i Bashkisé sé¢ Tiranés népérmjet njé urdhérese mund t€ caktojé nivele t&
ndryshme té tarifave té shérbimit t& parkimit né kufijt¢ minus 30% / plus 30 % t& tarifés
bazé.

2.3 Né varési t& ndryshimeve t¢ kérkesés dhe ofertés né treg Kryetari i Bashkisé Tiranés
népérmijet njé urdhérese mund té caktojé nivele t& ndryshme té tarifave t€ shérbimeve t&

parkimit né kufijté¢ minus 30% / plus 30 % t€ tarifés bazeé.

2.4 Té ngarkojé Parking Tirana pér vjeljen e tarifave t& shérbimit t& parkimit & administruar
nga Bashkia e Tiranés.

3. Zonat Tarifore né Qvtetin e Tiranés

Ndarja né zona sipas karakteristikave t& pércaktuara n& pikén 1 t& kétij Aneksi, me qéllim
vendosjen e tarifés sé shérbimit t& parkimit publik me pagesé né gytetin e Tiranés €shté si mé
poshté vijon:



BASHKIA E TIRANES

Nr. prot._ ({6 20 Tirang 9J/// 12015

Drejtuar: z. Aldrin Dalipi
Kryetar
Késhilli Bashkiak i Tiranés

Lénda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim
I nderuar z. Dalipi,

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér shqyrtim e miratim relacionin dhe projekt-vendimin pér
“Miratimin e kritereve t€ p&rcaktimit t&¢ zonave t€ administrimit t& parkimi dhe nénzonave t&
destinuara pér parkim, si dhe tarifave t& shérbimit t& parkimin t& administruar nga Bashkia e
Tirangs™

Me respekt

KRYETARIL

Erion Veliaj |~




BASHKIA E TIRANES
KESHILLI BASHKIAK

Vendim (Projekt)

Nr. daté 2015

PER

“Miratimin e Kritereve té pércaktimit t€ zonave té administrimit t&€ parkimit, nénzonave
té destinuara pér parkim né qytetin e Tiranés dhe tarifave t&€ shérbimit té parkimin té
administruara nga Bashkia e Tiranés”

Né mbéshtetje t& nenit 7, pika 2, nenit 8, pika 1/1, shkronja “b”, nenit 8, pika 1/11l, shkronja
“b”, nenit 16 pika 3 shkronja “a”, nenit 32, shkronja “f* dhe nenit 33, pika 3 , t& ligjit nr.
8652, daté 31.07.2000, pér “Organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore" (i
ndryshuar); nenit 7, pika 1, shkronjat “e” dhe “f”, pikat 8, 10 e 11 t& ligjit nr.8378, daté
22.07.1998 “Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérisé” (i ndryshuar); nenit 121 pika 1, 124 pika
1 dhe nenit 125 té ligjit nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative té
Republikés sé Shqipérisé”(i ndryshuar)™; nenit 35 pika 2 t€ ligjit nr.9632, daté 30.10.2006
“Pér sistemin e taksave vendore™; vendimit t& Ké&shillit Bashkiak nr.28, daté 19.06.2006 *“Pér
miratimin e projektit pér njé sistem t& ri parkimi pér Tiranén™; me propozim t€ Kryetarit t&
Bashkisé, Késhilli Bashkiak:

VENDOSI:

I. Té miratojé kriteret pér pércaktimin e zonave t& administrimit t& parkimit né Bashkiné e
Tiranés dhe nénzonave t& destinuara pér parkim sipas Aneksit | bashkélidhur.

2. Té miratojé zonat e administrimit t& parkimit né qytetin e Tiranes dhe respektivisht
nénzonat e destinuar pér parkim sipas Aneksit 2 bashkélidhur, pér t€ vendosur Tirana
Parking né kushte pune.

3. N& mbéshtetje t& pikés | ngarkohet Kryetari i Bashkisé sé Tiranés t€ vlerésojé plotésimin
e kushteve pér shtrirjen e zonave t& administrimit t& parkimit (“ZAP™) n¢ Bashkin€ Tiran€
dhe respektivisht t& ndjeké procedurat pér plotésimin, pérmirésimin ose shtimin
nénzonave té destinuara pér parkim (“NDP”) duke u bazuar né kritereve t& pércaktuara né
Aneksi 1.

4, Né mbéshtetje té pikés 1 ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ s& Tiranés t€ rishikojé dhe
pércaktojé njé ndarje t€ re t& zonave t&€ administrimit t€ parkimit (“ZAP”) dhe
respektivisht nénzonave té destinuara pér parkim (*“NDP”) nése nuk pé€rputhen me
projektet pér zbatim t& korsive t€ dedikuara transportit publik dhe bicikletave.

5. Té pércaktojé tarifat e shérbimit t& parkimin t& administruara nga Bashkia e Tiranés sipas
Aneksit 3 bashkélidhur kétij vendimi.




. Pika 1/1.2, shkronja”c” “Tarifén e Parkimit té Automjeteve” e Vendimit & Késhillit
Bashkiak nr. 3, daté 05.02.2007 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né& qytetin e
Tiranés” shfugizohet.

. Vendimi i Késhillit Bashkiak nr. 2, daté 30.01.2006 “Pér pércaktimin e vendndodhjes sé

parkimeve me pagesé pér shérbimin taksi (4+1, (8+1) dhe t& mjeteve pér transport t&
mallrave pér té treté né gytetin e Tiran&s” dhe vendimi i Késhillit Bashkiak nr.3, date
03.02.2003, *“ Mbi caktimin e vendparkimeve publike me pagese ne qytetin e Tiranes™ (i
ndryshuar) shfugizohen.

. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Transportit dhe Lévizshmérisé dhe
Tirana Parking.

. Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjet€) dit& pas shpalljes.

KRYETARI

Aldrin Dalipi




BASHKIA E TIRANKS
RELACION
PER

“Miratimin e kritereve té pércaktimit t€ zonave t&é administrimit té parkimit, nénzonave
té destinuara pér parkim né qyetin e Tiranés dhe tarifave té shérbimit té parkimit té
administruara nga Bashkia e Tiranés”

N& mbéshtetje té nenit 7, pika 2, nenit 8, pika 1/, shkronja “b”, nenit 8, pika /111, shkronja
“b”, nenit 16 pika 3 shkronja “a”, nenit 32, shkronja “f", nenit 33, pika 3 t& Ligjit nr. 8652,
daté 31.07.2000, pér “Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore" (i ndryshuar);
nenit 7, pika I, shkronjat “e” dhe “f”, pikat 8, 10 e 11 dhe nenit 37 t&€ Ligjit nr.8378, daté
22.07.1998 “Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérisé™ (i ndryshuar); nenit 121 pika 1, 124 pika
1 dhe nenit 125 t& ligjit nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative té
Republikés sé Shqipérisé”(i ndryshuar)”; nenit 35 pika 2 t& ligjit nr.9632, daté
30.10.2006 *“Pér sistemin e taksave vendore”(i ndryshuar) ; vendimit t& Késhillit Bashkiak nr.
28, daté 19.06.2006 “Pér miratimin e projektit pér nj& sistem t& ri parkimi pér Tiranén™; me
propozim té Drejtorisé s& Pérgjithshme t&¢ Menaxhimit dhe Planifikimit t& Shérbimeve, i
propozohet Késhilli Bashkiak:

Hyrje

Ndarja e re territoriale e pérball stafin e ri t&€ Bashkis€¢ me nevojén e njé ndryshimi t& ploté
ristrukturues n€ ményrén e administrimit dhe menaxhimit t€ gjithé shérbimeve té transportit.

Né kontekstin e ri urban me (i) njé diversitet t& larté, (ii) rritje t& numrit t& popullsisé, (iii)
rritje t& numrit t& automjeteve pér banoré, (iv) kérkesa jo homogjene pér lévizje sipas zonave
t&€ ndryshme t& qytetit, (v) nevojat pér infrastrukturé funksionale q& kan& grupe t& popullsisé
me densitet jo t€ madh por t€ shtriré n& territor, kérkohet njé pérqasje e mirémenduar e né
ofrimin e alternativave t€ l€vizshméris€, parashikimin e ndérhyrjeve né kategorité e trasportit
dhe ményrés se si duhet menaxhuar trafiku.

Bashkia e Tiranés po i kushton njé vémendje t€ veganté transportit dhe l€vizjes né qytetin e
Tiranés, si nj€ nga prioritetet mé t& réndésishme t&€ punés toné, sipas kérkesave dhe nevojave
& qytetaréve dhe qytetit.

Nga analiza e béré pér c¢éshtjet e transportit, né zb&rthim t&€ koncepteve té lévizjes
multimodale qé& parashikohen n& studimet ekzistuese' pér pjesén e ish qytetit tradicional t&

' Masterplani transportit ose “Strategjia e Transportit te Qendrueshem™ 2009. financuar nga Banka Europiane
per Rindertim dhe Zhvillim (EBRD) , si dhe studimi Plani Urban Tematik i Tiranes financuar nga Qeveria
Japoneze nepermjet agjancise JICA ne 2011.




Bashkisé sé& re t&€ Tiran&s, kemi filluar punén mé elementé t€ vecanté t& transportit dhe
lévizjes, ndér t& cilat, njé ¢éshtje/fushé e réndésishmé &shté organizimi dhe administrimi i
parkimit n& qytetin e Tiranés.

Me géllim administrimin e parkimit duhet t€ vendosen kriteret pér pércaktimin e vendeve t&
destinuara pér parkimin dhe té& krijohen zonat e parkimit t€ kontrolluar (me ose pa pages€) si
pér parkimin né rrugg, po ashtu edhe pér parkimin jashté rruge (q€ sot &shté i lirg).

Pasi &shté béré analiza e situatés, vlerésimi i nevojave dhe mundgsité pér organizmin e

parkimit, propozohen shqyrtimi dhe miratimi i

a. kritereve pér pércaktimin e zonave t&€ administrimit t€ parkimit (“ZAP”); dhe

b. kritereve pér detajimin ¢ ZAP dhe pércaktimin e nénzonave t€ destinuara pér parkim
(NDP); si dhe

c. tarifat g&¢ do t& aplikohen kundrejt ofrimit t€ shérbimit t& parkimit publik me pageset.

Mé konkretisht:

Parkimi, si né rrugé ashtu edhe jashté-rruge (mbi dhe nén-tok&), &shte njé aspekt i
réndésishém dhe shumé kritik pér njé qytet, vecanérisht pér njé qytet qendér t€ aktiviteteve
sociale dhe ekonomike si Tirana.

Zhvillimet demografike dhe ato soci-ekonomike t€ qgendrés mé t€ madhe urbane dhe
administrative & vendit-Tiranés- kané€ nxjerr n€ pah nevojén pér organizimin e parkimit dhe
lehtésimin e lévizjes sipas parimeve t&€ mobilitetit (multimodal).

Parkimi né njé qytet u lejon klientéve t&€ vizitojné€ biznese dhe pjes€ t€ tjera t&€ qytetit,
rezidentéve t& qytetit t& marrin mjete né€ pronési dhe t€ planifikojn€ shpérndarjen e tyre né
aktivitetet sociale dhe ekonomike. Gjithashtu, parkimi €shté i nevojshém né njé qytet pér t€
inkurajuar trafikun dhe k&naqur rezidentét e tij me aktivitete tregétare, sociale etj.

Megjithaté, parkimi &shté njé ¢éshtje e komplekse, e cila ka njé impakt t& drejtpérdrejté mbi
transportin urban dhe até rajonal, mobilitetin, aksesin, zhvillimin, cilésin€ e mjedisit dhe
pérdorimin e hapésirés urbane.

Politikat e parkimit, t& lidhura me Masterplanin e Transportit né qytetin e Tiranés, mund t&
inkurajojé komunitetin t& dalé ose jo me makin€ né qytet, t& réndohet ose jo situata e rrugéve
dhe té shtohet ose jo ndotja e ambjentit. Kjo politiké drejtohet né krijimin e zonave t&
administruara t& parkimit ose zonave té shérbimit, né t& cilén do t& aplikohen nivele t€
regullimeve t& ndryshme mbi njé mekanizém kontrolli/administrimi t€ p&rcaktuar. Vendosja
nén_kontroll/administrim do t& pércaktohet sipas kritereve. rregullave, kufizimeve dhe
lejimeve pér té krijuar pérdorimin mé& t& miré t&€ mundshém t& hapésirés/zonés s& parkimit
sipas pérdoruesve, orareve, destinacionit dhe pozicionit, pér t€ akomoduar edhe kérkesat e
banimit, por edhe ato t& aktiviteteve administrative dhe tregétare, pra pér t€ mbéshtetur
zhvillimin ekonomik, por duke inkurajuar transportin multimodal dhe shmangur “‘konfliktet™
me trafikun dhe |évizjen.

Kriteret pér pércaktimin e zonave t€ destinuara per parkimin shérbejné si nj€ instrument pér t€
arritur zgjidhjet/kérkesat pér sa mé sipér.

Zonat e administrimit té parkimit dhe nénzonat e destinura pér parkim




Zonat e administrimit t€ parkimit n€ territorin e Bashkisé s€ Tiranés (*ZAP™) do t& jené zonat
qé pérfshihen né sistemin e kontrolluar t& administrimit t& parkimit nga Bashkia e Tirané&s.
Pér efekt organizimi dhe kontrolli t& shérbimit t€ parkimi publik dhe, m& gjeré, zbatimit t&
planeve t& lévizshméris€é, ZAP-t€ detajohen né nénzona. Detajimi identifikon nénzonat e
destinuara pér parkimin - né€ rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) ("NDP").

Kriteret e iméta pér pércaktimin e zonave t& administrimit t&¢ parkimit dhe nénzonimi i tyre
ilustrohen né Aneksin nr. 1. Zonimi dhe nénzonimi jané aktivite me karakter ngushtésisht
teknik dhe ekzekutiv. Duke u nisur nga kjo specifiké propozohet t'i ngakohet Kryetarit t&
Bashkisé analiza, identifikimi dhe pérfshija e métejshme e ZAP-ve/NDP-ve né sistemin e
administrimit té kontrolluar té parkimit né territorin e Bashkisé sé Tiranés. Kjo kushtézuar
nga / né varési t€ plotésimit t& kritereve t& pércaktuara n& Aneksin nr.1.

Zonat ¢ administrimit t&€ parkimit (ZAP) dhe nénzonat e destinuara pér parkim (NDP)
né qytetin e Tiranés

Pér t'i ofruar Tirana Parking instrumentat e duhur t€ punés dhe pér qéllimet e sipér
pérmendura qé lidhen me réndésing e planifikimit t& mirémenduar t€ |&évizshmérisé/trasportit,
u pércaktuan ZAP-t€ dhe disa nga NDP-t€ n€ qytetin e Tirané&s.

Pér kété proces, u konsiderua e domosdoshme kryerja e njé analize t&¢ métejshme, mbi t&
dhéna dhe matje rreth:

Disponibilitetit t¢ hapésirave rrugore pér vendparkime né qytetin e Tiranés

Pér hartimin e nj& skeme t& qarté dhe t& detajuar mbi “zonat e administrimit t& parkimit™ né
qytetin e Tirangs, brenda té cilave ndodhen “zonat e parkimit™ (parkimin e kontrolluar), piké
s& pari u krijua njé sistem t& dh&énash mbi hapésirat e destinuara pér parkimi, disponibiliteti i
t¢ cilave varet nga elementi infrastrukturor (kuadri i programit t€ rikonstruksionit &
infrastrukturés rrugor) dhe né pérshtatje me ambientin ekzistues t& zonave t&é banuara, duke
pasur parasysh karakteristikat dhe mundésité pér parkim t€ rrugé€ve né gendér, por edhe né
zona t& brendshme periferike t& qytetit etj. Analiza orientohet mbi kapacitetin/disponibilitetin
pér parkim n& rrugé, pér t& vijuar mé pas me até jashté rruge, si nivel rregullimi.

Pér krijimin e njé data- base dhe pérpunimin e kétyre t&¢ dhénave, bazuar né projektet e
garkullimit rrugor me shénimet pérkatése (sinjalitika horizontale dhe vertikale) dhe Planeve t&
Transportit (Masterplanit, planeve t& qarkullimit, projekteve t& I€vizjes multi-modale) u
pérdor harta e rrjetit rrugor ekzistues né programin GIS.

Né sistemin bazé t€ t& dhénave pérfshihen (Fig I):
a. emértimi i rrugés

b. gjatésia ¢ aksit rrugor

c. kategoria e rrugés (sipas pércaktimeve né ligjin nr.8378, dat€ 22.7.1998 “Kodi Rrugor™)
d. numri i vendparkimeve t€ mundura

e. drejtimi lévizjes

krahu i lejuar i parkimit

Duhet theksuar se, ky identifikim u shtri dhe n& rrugét e brendéshme lokale, me ggllim
kontrollin e hapésirave té parkimit brenda tyre. Duke u pérballur me pagesat né rrugét
kryesore, shoferét e n& veganti ato q& duan t& parkojng& pér njé kohé t€ gjaté, do (€ zgjidhnin t&
parkonin falas né rrugét afér me banesén pér t&€ shmangur pagesén. Ndérkohé qé kéto zona
jané zona té lira pér rezidentét dhe t€ destinuara pér ta.
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Pér llogaritjen e hapésirés qé aktualisht &shté e disponueshme pér parkimin (pra pér t&
pércaktuar zonat e parkimit dhe rregullat/kriteret), u morén parasysh:

a. hapésirat e nevojshme pér kryqézimet, duke konsideruar 5 m (minimalisht) nga fundi i
parkimit deri né distancén e fillimit t& korsisé dhe 30 m nga impiantet semaforike - kéto
hapésira jané té réndésishme pér gjithé trafikun dhe siguring e kémbésoreve rrugore;

b. hapésirat e zéna nga koshat e mbeturinave né rrugg;

c. hapésirat e zéna nga zonat e ndalimit pér shérbimet e transportit publik (stacionet e
autobuzave) etj.

Ndarja e zonave té administrimit 1é parkimit né gytetin e Tiranés
Né pérputhje me kushtet vendore u krijuan katér zona t&€ administrimit t€ parkimin 1, 2, 3, 4,
brenda té cilave t&é gjitha rrugét do t& kontrollohen dhe rregullohen pér efekt t€ organizimit t&
parkimit. Si kufi natyror i tyre u pérdorén lumi i Lang&s dhe korridori veri-jug/Zogu i Par€ dhe

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”,

Harta e ndarjes t& zonave t& shérbimit t& parkimeve g€ do t& kontrollohen jepet si mé poshté:




y ZONAT E PARKIMIT
| lzonas
:] zona 3

—
{ jzona2

zona i

Theksojmé se administrimi i shérbimi i parkimit do t€ organizohet né kéto zona. Kontrolli i
kétyre zonave t& parkimit (bazuar mbi studimet dhe mundésité reale t&€ komentuara mé sipér),
krijon zonat e shérbimit, n€ t& cilat parashikohen:
(i) Parkimet pa pages€ né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge
+ Numri i parkimeve té rezervuara pér automjetet e personave me aftési t&€ kufizuar pa
pagesé.
«  Numri i parkimeve té lira (pa roja ose pa sisteme kontrolli dhe pa pages€) (pér
rezidentét dhe né oré t& lira etj).
(ii) Parkimet me pagesé né rrugé dhe/ose zonat jasht€ rruge me pagesé:
«  Numri (ose %) i vendparkimeve publike me pagesé, né rrugé, ku pérfshihet dhe numri
(ose %) e parkimeve té rezervuara publike me pagesé (institucion; subjekt i interesuar
etj.) né rrugg.

Karakteristikat e zonave sipas kérkesé-ofertés

Zona A: Pérfshin zonat mé t& nxehta ku mbizotérojné shkémbime tregtare, financiare,
institucionale apo sociale me intensitet t& larté. Njé pjesé t& rrjetit rrugor t&€ késaj zone
mban/pércjell aktivitetin ¢ Administrés Publike (qéndrore dhe lokale), gendrat e biznesit,
bankat, institucionet kulturore dhe artistike, lokalet dhe njésité e shérbimit etj. Nga sondazhet
e kryera, hapésirat e parkimit né rrugé shfrytézohen maksimalisht, sidomos gjaté mesdités kur
kérkesat jan& mé t&€ médha se numri i véndparkimeve disponibgl.

Té gjitha mundgsité aktuale pér parkime jashté hapésirave t€ rrugéve brenda unazés s€¢ mesme
shfrytézohen pér parkim, me pérjashtim t& zonave t€ rikonstruktuara, n€ € cilat &sht& b&ré i
mundur ndé&rtimi i trotuareve dhe pércaktimi i véndparkimeve n€ rrugé. Gjat€ natés,
rezidentét i parkojné makinat e tyre né hapésirat jashté rrugéve.




Eshté e réndésishme dhe e domosdoshme g zonat jashté rrugéve, brenda unazés sé mesme, té
analizohen q& t& krijohet menjéhere nj& hierarki e destinacioneve té tyre pér t& marré né
konsideraté zgjedhjet m& oportune; né kété radh& destinacionesh parkimi sigurisht do t& jeté
nj& nga mundésité. Kjo &shté njé fazé e dyté qé do t€ konkretizohet me nénzonimin/detajimin
e zon&s sé administrimit t& parkimit.

Balanca midis kérkesés dhe ofertés pér parkim &shté nj& nga ¢éshtjet kryesore qé shtrohet dhe
con né zgjidhjen e disa problemeve p.sh. mungesa e kapaciteteve té parkimit (né dhe jashté-
rrugés) né hapésirat e bizneseve né qytet, mund t€ vonojé rritjen ekonomike t& qytetit, mund
té krijojé stres tek shoferét t& cilét kérkojné parkim dhe mund t&€ rezultojé né rritje té trafikut.
Ashtu si edhe nga ana tjetér, nj€ ofert€ e madhe parkimi, mund t& rris€¢ numrin e makinave qé
hyjné né qytet, duke reduktuar p&rdorimin e transportit publik, duke pasur impakt negativ né
mjedis, n&€ méyrén e jetesés pér qytetarét, ashtu dhe né rritjen e ngarkesés s¢ rrugéve kryesore
té qytetit. Prandaj, parkimi i kontolluar, si nj€ instrument rregullator, krijon rregulla pérdorimi
qé synon t& balancoj kérkesat me mundésité, por edhe t€ inkurajojé/dekurajojé sjelljé t&
caktuara t& dretjuesve t&€ mjeteve, né pé€rputhje me politikat e [€vizjes n& zona t&€ caktuara né

qytet.

Zona B: Pérfshin zonat ku mbizotérojné shkémbime tregtare, financiare, institucionale apo
sociale me intensitet mesatar, ku géndrimi i automjeteve né parkim zgjat normalisht 1-3 oré.
NEé kéto zona kohézgjatja e qéndrimit diktohet nga nevojat e klienteve, né bazé t& standartit i
jetes€s s€ tyre dhe funksioneve t€ zonés.

Zona C: Pérfshin zonat n&€ zhvillim ku rrjeti rrugor kryesor nuk &shté shumé i
dendur/intensiv. Rrugét sekondare pér parkim shfrytézohet kryesisht nga banorét/rezidentét e
zonés dhe né menyré marzhinale nga vizitorét. Pér k&€ arsye niveli i nevojave pér
vendparkim &sht€ krahasimisht m& i voggl.

Ditét, orét vepruese dhe kohézgjatja e géndrimit

Njé nga qgéllimet e kontrollit/administrimit t& parkimit né rrugé dhe zonat jashté rruge &shté
vendosja e njé kufiri se, sa gjaté njé drejtues mjeti mund t& parkojé né njé zoné t&€ caktuar
pérkundrejt me drejtues t& t€ tjeré q&€ duan t€ rin€ mé gjaté dhe q¢ kérkon pérdorimin e
parkimeve jashté atyre t€ pércaktuara né& rrugé (parkimi afiashkurtér dhe afatgjaté, qé
pércaktohet nga kohéqéndrimi dhe rregullat e pércaktuara pér kohé&gendrimin e lejuar).
Pércaktimi i kohé&s limit b&het duke vendosur njé raport t& drejt€ midis survejimit t& parkimit
(raporti oferté/kérkes€) dhe parimit t&€ “rrotullimit™ n€ hapésirat e parkimit. Ky parim (i
rrotullimit) bazohet n€ até q& se sa shoferé t€ tjeré kané mundésiné t&€ parkojné né njé
zoné/hapésiré té caktuar parkimi gjaté koh&zgjatjes s& parkimit t& kontrolluar.

Ditét, né té cilat do t& paguhet, pércaktohen né varési t€ sjelljes s¢ pérdoruesve t&€ rrugés. Deri
mé sot éshté operuar vetém gjaté ditéve t€ punés (nga e héna né té premte). Sigurisht, kjo e
kushtézuar dhe me faktin q¢ menaxhimi i shérbimit t&€ parkimit bazohet tek sjellja dhe
eksperienca lokale. Pér disa zona le t& trajtojmé si piké fillestare e parkimit t& kontrolluar ku
dhe gjaté fundjavave ka aktivitet t& dendur social, sistemi i ri i kontrollit do t& operojé nga e
hé&na né t€ diel€ (sidomos né rrugét me aktivitet tregétar, t€ njohura si rrugét/zonat tregétare).

Orét: si¢ e theksuam mé lart, rrugét duhet t€ kontrollohen pé&r t& mbrojtur banorét nga parkimi
i pa kontrolluar. N& funksion t& késaj, bazuar dhe né rekomandimet e ekspertéve & huaj, né
ményré tipike pagesat pér parkim duhet t& aplikohen nga ora 7.30-20.00. Duhet theksuar se




dhe n€ periudhén né vazhdim duhet t&€ monitorohet sjellja e parkimit dhe t€ ndérmeren
rregullime, kur ato kérkohen. Pér két€, Bashkia duhet dhe do t& hartoj& Rregulloren e
Parkimit sipas zonave dhe pérdoruesve pér qytetin e Tiranés.

Tarifat e shérbimit té parkimit

Né& vijim t€ propozimit pér krijimin e Tirana Parking si institucion né varési t& Bashkisé
Tirané pér administrimin e shérbimit publik té¢ parkimit, propozojmé gjithashtu miratimin e
tarifave t€ shérbimit (sikurse referuar n& Aneksin nr. 3 t€ kétij projekt vendimi), si dhe zonat e
administrimit dhe disa nénzona t&€ destinuara pér parkimi né qytetin e Tiranés (sikurse
referuar né Aneksin nr. 2 t& kétij projekt vendimi). Miratimi i kétij propozimi do t& vendoste
institucionin e sapokrijuar n& kushte pune.

Parashtrojmé, gjithashtu, se struktura e tarifave t& propozuara &shté ndértuar mbi kété

llogjike:

- tarifat do t& aplikohen n& t& gjithé territorin Bashkis€¢ s& Tiranés. Kjo né varési té
identifikimit dhe pérfshirjes s&€ ZAP/NDP-ve né sistemin e administrimit t& kontrolluar né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né Aneksin nr.1;

- tarifat pércaktohen sipas zonave tarifore A, B dhe C dhe pérkatesisht ndahen né: (a)
tarifé/ore/vendparkim rrugg; (b) tarifé/oré/vendparkim zoné jashté-rruge dhe (c) tarifé pér
parkim t& rezervuar rrugé/zoné jashté rruge;

- duke kosideruar zhvillimin social-ekonomik t& njésisé/ve administrative ku eventualisht
do t& shtrihet shérbimi dhe kérkesés/ofertés né treg, parashikohet mundésia t& ndryshohen
tarifat né kufijté -/+ 30% té& tarifés bazé.

P&ér sa mé sipér, shpresojmé né miratimin e kétij propozimi nga ana juaj,

Besmira Petriti
Specialist i Sektorit t& (R"si, tencés Ligjore dhe Legjislacionit

Artur Xhaka
Specialist i Sektorit t& Sigurisé Rrugore

Kliton Jani
Pérgjegjés i Sekforjt t& Sigurisé Rrugore
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ANEKSI NR. 1

Kriteret pér pércaktimin e Zonave té Administrimit té Parkimit dhe nénzonimi i tyre

1. Zonat e administrimit t& parkimit né territorin e Bashkisé sé& Tiranés (“ZAP”) jané zonat
q¢ pérfshihen né sistemin e kontrolluar t& administrimit té parkimit nga Bashkia e
Tiranés.

a.

ZAP konsiderohen zonat qé plotésojné kriteret sipas:

Pércaktimeve té¢ Kodit Rrugor dhe akteve nénligjore né zbatim té tij: ku
pérfshihen t€ gjitha karakteristikat/normat teknike dhe funksionale g&é lidhen me
pércaktimin e parkimit dhe ndérlidhjen e tij me elementét e rrugés ose jo.

Masterplanit té Transportit: ku pérfshihen & gjitha elementét e planifikimit t&
transportit q&€ krijojné/mundésojné realizimin e zonave/nénzonave té shérbimit t&
parkimit né ZAP.

Planit t¢ qarkullimit té€ mjeteve: ku pérfshihen t& gjitha mundésité qé ofron plani i
lévizjes né raport me karakteristikat/normat teknike t& pércaktimit t& vendeve té
parkimit.

Kushteve té infrastrukturés rrugore: ku pérfshihen kushtet fizike té infrastrukturés
rrugore, e rikonstruktuar ose e parikonstruktuar dhe lidhja e saj me
karakteristikat/normat teknike t& pércaktimit t& vendeve té parkimit.

Kategorizimeve t€ rrjeti rrugor dhe zonat jashté rruge sipas shkallés/intensitetit

té aktivitetit social ekonomik:

(i) Kategoria e 1 — Rrugé dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) qé vlerésohen me
aktivitet t€ dendur/intensiv social dhe ekonomik sidomos né rrugét me aktivitet
tregétar, t& njohura si rrugét/zonat tregétare sipas té dhénave t& grumbulluara nga
arshiva e infrormacionit (GIS);

(i) Kategoria e 2 — Rrugg dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntok&) qé vlerésohen jo
me aktivitet t& dendur social dhe ekonomik dhe jo me aktivitet t& dendur tregétar,
por q¢ kané njé intesitet mesatar t& fushave t& mésipérme sipas té dhénave &
grumbulluara nga arshiva e infrormacionit (GIS);

(iif) Kategoria e 3 — Rrugg dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) qé vlerésohen pa
aktivitet social dhe ekonomik dhe me aktivitet t& vogél/ose fare tregétar sipas t&
dhénave t&€ grumbulluara nga arshiva e infrormacionit (GIS).

Kriteri i kérkesé/ofertés: Disponibilitetin e hapésirave rrugore dhe zonave jashté
rruge (mbi dhe néntoké ) pér véndparkime vs. ofertés dhe kérkesés pér parkim, sipas
shkallés sé zénies ku:
(i) Kategoria 1.1

a.Shkalla e zénies > 100% n& momentet e pikut.

b.Shkalla e zénies > 100% né momentet e jopikut.

(i1) Kategoria 1.2



a. Shkalla e zénies > 100% né momentet e pikut.

b. Shkalla e zénies 80% deri né 100% n& momentet e jopikut.
(i11) Kategoria 1.3

a. Shkalla e zénies < 100% né momentet e pikut.

b. Shkalla e zénies < 100% né momentet e jopikut.

. ZAP-té& detajohet né nénzona. Detajimi identifikon nénzonat e destinuara pér parkimin -
né rrugé dhe/ose dhe zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) - né zonat ZAP (“NDP™).

. NDP-té pa pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) brenda ZAP-ve
pérfshijné:

a. parkim pér rezidentét;

b. parkim i liré pa roje ose pa sisteme kontrolli t& kohé&zgjatjes sé qéndrimit (pa pagesé);
c. parkim i rezervuar pér automjetet e personave me aftési té kufizuar pa pagese.

. Kriteret pér pércaktimin e NDP pa pagesé né rrugé dhe zonat jashté rruge (mbi dhe

néntoké) brenda ZAP-ve jané:

a. rezervimit i njé numri t& caktuar vendesh parkimi pér automjetet e personave me
aftési té kufizuar (PAK) dhe parkimit t€ lir€ pa roja ose pa sisteme (PL) n€ njé masé
jo mé e vogél se 5% e NDP

b. rezervimit i nj& numri t€ caktuar vendesh parkimi pér automjetet e banoréve (AB). ka
si kriter vlerésimi kriteret q€ lidhen me kategorizimin e rrjetit rrugor dhe kérkesé
ofertés ku ndérthurja e Kategoris¢é 3 té Rrjetit Rrugor dhe Kategorisé 1.3 té
Kérkesé/Ofertés mundéson njé rezervim:

(i) deri 70% t& NDP né favor té (AB),
(ii) deri 30 % t& NDP né favor té (PL) dhe (PAK).

Vlerésimi i NDP pa pagesé né raport % (pérqindje) me NDP e parkimit me pagesé
varion/kryhet rast pas rasti sipas ndérthurjes sé treguesve & kategorizimit t& rrjetit rrugor
dhe kérkesé/ofertés pér [ldo ZAP.

. NDP me pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi dhe néntoké) brenda ZAP-ve
jané:

a. vendparkim me pagesé;

b. vendparkim i rezervuar.

Kriteret pér pércaktimin e NDP me pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi dhe

néntoké) brenda ZAP-ve jané:

a. rezervimit i njé numri té caktuar vendesh parkimi me pagesé kur vlerésimi sipas
kritereve t& NDP-sé - qé lidhen me kategorizimet e rrjetit rrugor dhe kategorizimet e
Kérkesé/Ofertés krijon ndérthurje t&€ Kategorisé€ 1.1 t&€ Rrjetit Rrugor dhe Kategorisé
1.1 t& Kérkesé/Ofertés - mundéson njé rezervim nga 50% deri 100% té NDP-sé né
favor té parkimit me pagesé;

b. rezervimit i njé numri t€ caktuar vendesh parkimi té rezervuar me pagesé dhe/ose
taksi b&€het n€ njé masé jo mé t€ madhe se 15% e NDP-sé;
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vlerésimi i NDP-ve me pagesé né raport % (pérgindje) me NDP-t& e parkimit pa-
pagesé varion rast pas rasti sipas ndérthurjes sé t& treguesve té kategorizimit té rrjetit
rrugor dhe kérkesé/ofertés pér [Jdo NDP;

ditét e shérbimit t€ parkimit me pagesé né rrugé dhe/ose zonat jashté rruge (mbi
toké)jané nga e héna né té premten.

pér rrugét dhe/ose zonat jashté rruge (mbi toké) qé vlerésohen nga Drejtoria pérkatése
né Bashki se gjaté fundjavave kané aktivitet t&€ intensiv social dhe ekonomik, sistemi i
kontrollit -do t€ operojé nga ¢ héna né .té dielé. (sidomos né€ rrugét me-aktivitet
tregétar, t€ njohura si rrugét/zonat tregétare).

parkimi me pagesé né zonat e miratuara si t€ tilla do t&€ shtrijné kohézgjatjen prej orés
07.30 am deri né orén 20.00 pm;

né té gjitha zonat ¢do kategori parkimi né rrugé pas orés 20.00 p.m deri né 07.30 a.m
&shté parkim 1 lir€, i pa rezervuar dhe pa pagesé;

né raste specifike ku ofrohen shérbime té€ ndryshme private ose publike pérgjaté oréve
té natés né zonat e parkimit t& pérqéndruar jashté rruge mbi toké, parkimi me pagesé
do té shtrijé kohézgjatjen né njé periudhé 24 oréshe;

né zona té caktuara t&€ shérbimit t€ parkimit me pages€, vendoset kufizimi i
kohézgjatjes sé géndrimit nga jo mé& shumé se 2 oré deri né€ jo mé shumé se 4 (katér)
oré né t&€ njéjtin vend me pagesé. Vendimi pérkatés merret nga Kryetari i Bashkisé
nése njé rrugé ka kérkesé té larté pér parkim, pér shkak t&€ vendéndodhjes afér:

a. zonave tregétare/tregjeve;

b. zonave ku ofrohen shérbime t& ndryshme publike dhe privat.




ANEKSI 2

1. Zonat e Administrimit t€ Parkimit (ZAP) né Qytetin eTirané (Harta Nr.1)

) Zonat e Administrimit té Parkimit (ZAP) né Qytetin eTirané (Harta'Nr.1)

q
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Legjenda

zona 1
zona 2
- B 4 zona 3l

. zonad

Zona 1.

Me kufij: Vijén kufizuese t€ qytetit t&¢ Tiranés né pjesén Veri/Peréndimire, bulevardin
“ZOG 17 né anén Lindore dhe kordonin hyrés me rrugét “Lazi Miho”, “Konferenca ¢
Pezés” duke vazhduar pérgjaté buleardit “Gjergj Fishta” né anén jugore, deri né
ndérprerjen me bulevardin “Déshmorét e Kombit”

Zona 2.

Me kufij zonén pérgjaté bulevardit “ZOG 1" né pjesén peréndimore, vijén kufizuese té
qytetit t& Tiranés né pjesén Veri/Lindore dhe zgjatimin e bulevardit “Zhané D'Ark™ deri
né vijén kufizuese né anén Jugore.

Zona 3.

Me kufij segmentin e bulevardin “Déshmorét e Kombit” né anén peréndimire, bulevardi
“Bajram Curri” dhe pérgjaté lumit t& Lanés deri né vijén kufizuese né anén veriore dhe
vijén kufizuese t€ qytetit t€ Tiranés né€ pjésén Jug/Lindore.

Zona 4.

Me kufij kordonin hyrés pérgjaté rrugés “Konferenca e Pezés™ né anén veriore,
bulevardin vijén kufizuese t& qytetit t& Tiranés né€ anén lindore, zoné&n pérgjaté segmentit
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té¢ bulevardit “Déshmorét e Kombit” né pjesén Lindore dhe vijén kufizuese t&é Tiranés né
pjesén jugore té saj.

2. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit té
parkimit nr. 1 (ZAP - 1) Harta nr. 2

X 24 1
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) - " .. Legjenda
——— NENZONAT_E_SHERBIMIT_NE_ZAP_1 |
Pasqyra e ZAP Nr.1
PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME | PARKIM PA PAGESE
EMRI RRUGES PAGESE (INVALIDE +I LIRE)
% %
1 |CAMERIA 60 40
2 |ASIM VOKSHI 80 20
3 |BLV.GJERGJFISHTABLV. DESHMORET E KOMBIT-
MUHAMET GJOLLESHA) 70 30
4 |BLV. ZOGU 1 (KRAHU PERENDIMOR) 80 20
5 IBRAHIM RUGOVA (seg. MYSLYM SHYRI-BLV.
GJERGJ FISHTA) 80 20
6 |DEDE GJO LULI 83 17
7 E KAVAJES 70 30
8 |FORTUZI 40 80
9 |FREDERIK SHIROKA 60 40
10 [KONT URANI 40 60
11 [MUHAMET GJOLLESHA 60 40
12 |MUHEDIN LLAGANI 40 60
13 |[MYSLYM SHYRI 60 40
14 |PANDI DARDHA 60 40
15 [SAMIFRASHERI 90 10
16 |TEODOR KEKO 50 50
17 |ASTRIT BALLUKU 40 60
18 |[NIKOLLA JORGA 60 40
19 [BLY DESHMORET E KOMBIT (seg. MYSLYM SHYRI-
BLV. ZHANE D'ARK) 90 10




3. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit té
parkimit nr. 2 (ZAP — 2) Harta nr. 2

h—¢—|

: m HARTA NR.3 (NDPRr né& ZAP2)

Legjenda
rona 2
——— NENZONAT_E_SHERDIMNIT_NC_ZAP_2 1

Pasqyra e ZAP Nr.2

PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME Pgi'é'g'sg“
EMRI RRUGES PAGESE O O
% %

1 KATER DESHMORET 40 60
7 lsmAl 60 20
3 |ALEKSANDER MOISIU 80 20

BLV. ZHANE D'ARK (seg.
5  |ARKITEKT KASEMI-ODHISE

GRILLO) 70 30
6 |FERIT XHAJKO 90 10
d HOXHA TAHSIN 60 40
8 |LUIG) GURAKUQI 80 20
9 MYSLYM KETA 20 80
70 |ODHISE PASKALI 50 50
11 QEMAL STAFA 40 60
12 |RESHIT PETRELA % 5
13 |BARDAYL 80 20
14 E BARRIKADAVE 70 30
16 |EDIBRES (SEGMENTISIRI

KODRA-5 MAJ) 50 50
17 E DIBRES (SEGMENTI

BARDHYL-MYSLYM KETA) g5 5
18 TAFAJ 60 40
19 SIRI KODRA (E DIBRES-FERIT

XHAJKO ) 60 40
20 SIRI KODRA (FERIT XHAJKO-

PRENG DOGI) 30 70
21 TEFTATASHKO KOCO 40 60




4. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit té
parkimit nr. 3 (ZAP — 3) Harta nr. 4

o
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.ﬁ!» : [P HARTANR.4 (NDPRr n&-ZAP 3)

Legjenda
zona 3 i
r % m— NENZONAT_E_SHERBIMIT_NE_ZAP_3

Pasqyra e ZAP Nr.3
PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME Pﬁ':'é':s?
E
sl PONEDE (INVALIDE +1 LIRE)

% %
1[PAPA GJON PALI T 70 30
2[JUL VARIBOBA 80 20
3[MUSTAFA MATOH 80 20
Z[PETRO NINT LUARASI 50 50
5| THEMISTOKLI GERMENUJI 60 40

BLV. BAJRAM CURRI (SEGMENTI
PETRO NINI LUARASI-KONTI

6/LEOPOLD BERTOLD) 50 50
BLV. BAJRAM CURRI (SEGMENTI
KONTI LEOPOLD BERTOLD-
7|TEODOR MUZAKA) 70 30
8|ISMAIL QEMALI 70 30




5. Nénzonat e destinuara pér parkim né rrugé (NDPRr) né zonén e administrimit
té parkimit nr. 4 (ZAP - 4) Harta nr. 5

a } [r.

“,‘.ﬁh" - [P HARTANR.S (NDPRr né ZAP 4)

Legjenda

zona 4

——— NENZONAT_E_SHERBIMIT_NE_ZAP_4
i

Pasqyra e ZAP Nr.4

PARKIM PUBLIK DHE | REZERVUAR ME Pgﬁg‘;;“
EMRI RRUGES PAGESE AL LIS

% %
T AL KELMENDI %0 0
2 |BLV. BAJRAM CURRI 70 30
3 [BLV. BAJRAM CURRI 50 =)
2 [Brigada VIl 90 0
5 |IBRAHIM RUGOVA 80 20
& [JANOS HUNIADI 80 0
7 |EMIN DURAKU 70 0
8 [GJIN BUA SHPATA 80 0
9 [HAMDI PEPO 80 20
10 [KOMUNA E PARISIT 80 20
11 [LIMAN KABA 50 50
12 LLAMBI BONATA 50 50
13 [NIKOLLA TUPE 70 0
14 |PASHKO VASA 50 50
15 |PERLAT REXHEPI 50 50
16 |PETRAQ LEKA 30 70
17 |PJETER BOGDANI 80 20
18 |PJETER BOGDANI 50 50
79 [PROKOP MIMA 0 70
30 [SAMIFRASHER] 75 75
57 |DESHMORET E 4 SHKURTIT 80 20
77 |SKENDER LUARASI 80 20
73 [SULEJVMAN DELVINA 50 50




6. Nénzonat e destinuara pér parkim né sheshe (NDPSh) né zonat e administrimit té
parkimit (ZAP) né qytetin e Tiranés Harta nr. 6

M 1 [%.1]

{-} [ = HARTANRSG (NDPSh ZAP)
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7. Té gjitha zonat e tjera t& parkimit né rrugé qé nuk pérfshihen brenda zonave té
shérbimit té& parkimit (NDP) né hartat treguese, ose/dhe nuk jan& pjesé e
hartave/emértesave té rrugéve t& pérfshira né pasqyrat e ZAP-ve, jané né kété fazé
parkim i liré, parkim pér rezidenté dhe pa pagesé.

8. Drejtoria respektive né Bashki kur vleréson se jané plotésuar kushtet pér shtrirjen e
sistemit té parkimit, propozon pér miratim prané Kryetarit plotesimin, pérmirésimin
ose shtimin e NDP me nénzonat respektive né mbéshtetje té kritereve t& pércaktuara
né kapitujt pérkatés. Gjithashtu e njéjta proceduré ndiget né rastin kur NDP me
nénzonat respektive bien ndesh me projektet pér zbatim t& korsive té dedikuara té
transportit publik dhe bicikletave, duke béré rishikimin e NDP ose nénzonave sipas
rastit.

9. Bashkia e Tiranés té marré masat pér pajisjen e rezidentéve me autorizimet pérkatése
pér evidentimin e tyre né zonén e administrimit t& parkimit (ZAP) ku banojné.




ANEKSI NR. 3

Zonat Tarifore dhe Tarifat e Shérbimit té Parkimit t¢ Administruar nga Bashkia e Tiranés
1. Ndarja né Zona Tarifore sipas tipologjive

Zonat Tarifore - me géllim vendosjen dhe vjeljen e tarifés s& shérbimit t& parkimit publik me
pagesé€ — mbéshtetur né karakteristikat funksionele t€ tyre ndahen si mé poshté:

Zona A: Pérfshin zonat mé t€ nxehta ku mbizotérojné shkémbime tregtare, financiare,
institucionale apo sociale me intensitet t& larté. Njé pjesé té rrjetit rrugor t& késaj zone
mban/pércjell aktivitetin e Administrés Publike (qéndrore dhe lokale), gendrat e biznesit, bankat,
institucionet kulturore dhe artistike, lokalet dhe njésité e shérbimit et;.

Zona B: Pérfshin zonat ku mbizotérojné shkémbime tregtare, financiare, institucionale apo
sociale me intensitet mesatar, ku géndrimi i automjeteve né parkim zgjat normalisht 1-3 oré. Né
kéto zona kohézgjatja e géndrimit diktohet nga nevojat e klienteve, né bazé té standartit i jetesés
sé€ tyre dhe funksioneve t&€ zonés.

Zona C: Pérfshin zonat né zhvillim ku rrjeti rrugor kryesor nuk &shté shumé i dendur/intensiv.
Rrugét sekondare pér parkim shfrytézohet kryesisht nga banorét/rezidentét e zonés dhe né
menyré marzhinale nga vizitorét. Pér kété arsye niveli i nevojave pér vendparkim &shté
krahasimisht mé i vogél.

2. Tarifa e Shérbimit té Parkimit

2.1 Tarifa bazé e shérbimit t€ parkimit t&€ parkimit t& administruar nga Bashkia e Tiranés
pércaktohet si mé poshté vijon:

(i) Zona A
a. Tarifa pér vendparkim né rrugé
100 Leke /ora

b. Tarifa pér vedparkim né sheshe

Autovetura sipas intervalit t& géndrimit Tarifa/Leké
0-5 Minuta Falas

0-3 oré 200

3- 8 oré 500

8- 12 oré 800

12 - 24 oré 500




Autobuzat

1 oré 500

1- 3 oré 1,000
3-8 oré 2,000
8-24 oré 3,500

Mungesa e bileté sanksionohet me 3 000 Leké gjobé.

Pér Autobuzat raporti Ime 3

¢. Tarifat pér vendparkim té rezervuar né rrugé dhe sheshe

Tabela 1 - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar né rrugé (kontrata 1 vje(lare )

Total
Paketa/Abonimi Oré/Dité | Dité /Vit Oré Tarifa/Leké
Kontrata 1 vit (nga e héna -t€ premte ) 12 264 3,168 221,760
Kontrata 1 vit (nga e héna - t€ diel ) 24 365 8,760 438,000
Kontrata 1 vit (nga e héna - té& diel) 14 365 4,380 306,600
Kontrata 1 vit (nga e hena - t€ premte ) 10 264 2,640 198,000
Kontrata 1 vit (nga e héna - t€ diel) 10 365 3,650 255,500
Tabela 2 - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar né sheshe
22 Dité Total
Paketa/Abonimi Oré/Dité /Muaj Oré Tarifa / Leké

Paketa 1 mujore 8 22 176 12,300
Paketa 3 mujore 8 66 528 35,000
Paketa 6 mujore 8 132 1056 67,500
Paketa 12 mujore 8 264 2112 132,000

(ii) Zona B

a. Tarifa pér vendparkim né rrugé

40 Leké&/ora

b. Tarifa pér vendparkim né sheshe
Autovetura sipas intervalit t& géndrimit Tarifa/Leké
0-5 Minuta falas

0-3 Oré ] 100




3-8 Oré 250

8- 24 Oré 300
Autobuzat

1 Oré 250

1-3 Oré 500

3-8 Oré 800

8-24 Oré 1,000

Mungesa e biletés sanksionohet me 1,000 Leké gjobé.

Pér Autobuzat raporti 1 me 3

c. Tarifat pér vendparkim t& rezervuar né rrugé dhe sheshe

Tabela 1 - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar rrugé

Paketa/Abonim Oré/Dité | Dité /Vit | Total/Oré Tarifa/Leké
Kontrata 1 vit (nga e héna né t& premte ) 12 264 3,168 88,704
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel ) 24 365 8,760 175,200
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel) 12 365 4,380 122,640
Kontrata 1 vit (nga e héna né t&€ premte) 10 264 2,640 79,200
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel) 10 365 3,650 102,200
Tabela 2 - Tarifat pér vendparkim té rezervuar né sheshe
22
Paketa /Abonim Oré/Dité | Dité¢/Muaj | Total/Oré Tarifa/Leké
Paketa 1 mujore 8 22 176 5,000
Paketa 3 mujore 8 66 528 14,000
Paketa 6 mujore 8 132 1056 27,500
Paketa 12 mujore 8 264 2112 53,000
(iii)Zona C
a. Tarifa pér vendparkim né rrugé
20 Leké /Ora
b. Tarifa pér vedparkim né sheshe
Autovetura sipas intervalit t& q&ndrimit Tarifa/Leké




0-5 MIN free

0-3 Oré 50
3-8 Oré 120
8 - 24 Oré 250
Autobuzat
1 Oré 150
1 -3 0ré 300
3-8 0ré 300
8 - 24 Oré 500

Mungesa e biletés sanksionohet me 500 Leké gjobé

Pér Autobuzat raporti | me 3

c. Tarifat pér vendparkim té& rezervuar né rrugé dhe sheshe

Tabela 1 - Tarifat pér vendparkim té rezervuar n€ rrugé

Paketa/Abonim Olré/Dité | Dité /Vit | Total/Oré Tarifa/Leké
Kontrata 1 vit (nga e héna né t& premte ) 12 264 3,168 44,352
Kontrata | vit (nga e héna né té diel ) 24 365 8,760 87,600
Kontrata 1 vit (nga e héna né t& diel) 12 365 4,380 61,320
Kontrata 1 vit (nga e héna né t& premte ) 10 264 2,640 39,600
Kontrata 1 vit (nga e héna né té diel) 10 365 3,650 51,100
Tabela 2 - Tarifat pér vendparkim t& rezervuar né sheshe

22 Dité

Paketa /Abonim Oré/Dité | /Muaj | Total/Oré Tarifa/Leké
Paketa | mujore 8 22 176 2,500
Paketa 3 mujore 8 66 528 6,600
Paketa 6 mujore 8 132 1056 13,000
Paketa 12 mujore 8 264 2112 25,000

2.2 Né& varési t&€ zhvillimit social-ekonomik t€ njésisive administrative t& Bashkisé sé€ Tiranés
Kryetari i Bashkisé Tiranés népérmjet njé urdhérese mund té caktojé nivele té¢ ndryshme &€
tarifave t& shérbimit t& parkimit né kufijt¢ minus 30% / plus 30 % t& tarifés bazg.

2.3 Né varési té ndryshimeve té kérkesés dhe ofertés né treg Kryetari i Bashkis€ Tiranés
népérmjet njé urdhérese mund té caktojé nivele té ndryshme té tarifave té shérbimeve té
parkimit né kufijté minus 30% / plus 30 % t& tarifés bazé.

2.4 Té ngarkojé Parking Tirana pér vjeljen e tarifave té shérbimit té parkimit t¢ administruar nga

Bashkia e Tiranés.




3. Zonat Tarifore né Qytetin e Tiranés

Ndarja né zona sipas karakteristikave t€ pércaktuara né pikén 1 t€ ketij Aneksi, me géllim
vendosjen e tarifés s€ shérbimit t€ parkimit publik me pagesé né qytetin e Tiranés éshté si mé
poshté vijon:
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